quosdam dubitasse vtrum decime intelligantur in supradicto tem- 
porali prouentu, Nos qui mediatores sumus, et intencionem et 

intellectum utriusque partis plenissime intelleximus hoc verbum 

declarantes, Sic vobis dicimus, et sine ulla dubitacione firmamus, 
quod tam nostra intencio quam partium fuit indubitanter, quod 
fratres in suis duabus partibus prouentus decimarum cum omni 
integritate haberent, Et quod ibi nominauimus prouentus tem- 

porales, intelleximus de ipsis fructibus corporalibus qui et cor- 
poraliter et temporaliter colliguntur, et precipue cum terre ille 
non soleant dominis aliquos reddere proventus nisi partem tan- 
tum, vnde si decimas non haberent fratres, predicte due partes 
terrarum eisdem quasi inutiliter remanerent, Et ita obseruatum 

est a longis retro temporibus et semper inter fratres et Episcopos 
in Liuonia et in Prussia, id est quod duas partes quas fratres 
habuerunt cum integris decimis possiderent, Et nos hoc sic inter- 
pretamur et sic affirmamus ne super hiis in posterum dubitacio 
aliqua oriatur. 

Der Abbrud in Boigt’8 Cod. d. Pr. I. Nr.41 folgt ber Abfchrift um 
Folianten bes Geb. 9rdjios zu Königsberg „Privilegien bes Culmifchen Cart. 
bes“, p. 11. 

NM 26. 

12949—1260. — Des Fürften Saromar Il. von Rügen Privilegium 
über bit den Elbingern bewilligte Zolfreiheit. 

9Wu$ Ramsay, Manuscripte Elbingensia, ber $olianten "Tom. 1l. fol. 623. 

Jaromarus!) dei gracia Princeps Rujanorum omnibus in 
dominio suo constitutis salutem et omne bonum. Significamus 

I) Saremat IL von Rügen regierte von 1949— 19260. Zu feiner Zeit 

fuchten bie Bürger Stralfunds bem Handel fremder Seefahrer durch Erhebung 
Doer Abgaben zu fdjaben, weshalb mehrfach 1249 und 1255 zwifchen ihnen und 

ben Lübedern $yebben entflanden. Nach einem bergleichen Sriegshandel, wo bie 

I 96. [1251.] 47 

vestrae dilectioni quod nos omnes Burgenses de Elbingo, qui 
ad partes nostras ubique pervenerint ipsos ab exactione thelonii 
liberos dimittimus et immunes. hoc presenti scripto et appensione 
nostri Sigilli protestamur. Si vero aliqui Cives predicte civitatis 
ausu temerario presumserint inquietare, iram et indignationem 

nostram se noverint incursuros. 

Herr Ctabtrat Neumaun, ber uns borftebenbe Urkunde mittheilte, be» 
merkt: „Die Urkunde gehört zu ben fehr jeltenem, ba außer der einzigen 
mir vorliegenden Abfchrift aus bem 17. Jahrhundert in Ramsay, Manusc. 
Elbingensia Fol. Tom. ll. fol. 623 bier feine Spur aud) nur bon ihrer 
Eriftenz vorhanden ift." Wir reiben diefe Urkunde ohne Datum bem Jahre 
1250 an. 

N 26. 

1951. 27. April. Elbing. — Erfte SBerfdrebuug ded erm: 
tánbijden Bifhofd Anshelm über bie Sbellung ded bifcöflicyen 

Eprengeld mit dem deutfhen Orden. 

Nach einer mit bem Original verglichenen unb beglaubigten Abfchrift aus bem 
Anfange des 17. Yahrb. im bijdjoff. Archiv zu Frauenburg. C. 15 fol. 17. 

Frater Anshelmus Dei gratia Warmiensis Episcopus Vni- 
uersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Salutem et 
benedictionem a Domino. Notum esse cupimus tam presentibus 
quam futuris Quod maturo et sano usi consilio eorum quibus 
diocesis nostra nota est, in ea parte, que quondam a fratribus. 

domus Teutonice subiugata fuit, concordauimus cum eisdem fra- 

tribus de bona uoluntate nostra eligentes et cum desiderio ac- 

ceptantes unam partem terre diocesis nostre pro quadam tertia 

parte, que ipsam diocesim contingere debeat, secundum ordina- 
tionem Venerabilis Patris W. Sabinensis Episcopi Legati Liuo- 
nie et Prussie a Sede Apostolica confirmatam, et possidemus 
eandem partem cum omni iure et iurisdictione, sicut fratres iidem 
possident suas partes, nos nihil amplius in eis exigentes, quam 
ea que non poterunt nisi per Episcopale officium exerceri. Igi- 
tur ipsi fratres quorum est diuidere, pro tempore diuisionem fe- 
cerunt duntaxat illius partis, que fuit, ut diximus subiugata, 

gübeder fiegtem, vielleicht 1255, mögen fie biefe Uirfunbe für ihre Golomia üt 
Breuffen erhalten haben. SBergí. Gebbarbi, Gefchichte bes Keiches Rügen in 

der Kortfegung ber allgemeinen Welthiftorie burd) eine Gefellfchaft von Gelehrten. 
Halle. 25. 52, 6€. 24. 
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preter quandam partem maioris Barthe et mare recens 
et Neriam que diuident in tempore oportuno. Itaque partem 
nostram quam elegimus taliter distincxerunt. Quod in se habet 
Passariam que ex una parte terminatur ad Runam !) exten- 
dente terminos suos ascendendo vsque ad initium Rune, inde 
ad nemus quod diuidit Natangiam et Plut?). Ita quod nemus 

idem per medium Diocesi nostre cedat. Item vlterius ad Al- 
nam’), ita vt villa que dicitur Kat *), distet ab eodem dister- 
minio, per dimidium miliare. Inde ad nemus, quod maiorem 
Bartam diuidit et minorem. Ex altera vero parte Baudam 
pro termino posuerunt, in spatio vnius et dimidii miliaris. Vnde 
viterius terminantes vsque ad vadum Serie processerunt, qui 
Cucke ab indigenis nominatur") Deinde per ipsam Seriam 
ascendendo vsque ad stagnum vnde principium suum habet. Ad 
vltimum vsque ad predictum nemus quod maiori Barte interiacet 
et minori. Hanc sic circumnotatam partem, pro sufficienti 
elegimus, respectu aliarum duarum partium, que in diuisionem 
predictam cadunt, cum quantitatem debitam bene et plene con- 
tineat, et valorem presentem pariter et futurum, et a dextris et 
a sinistris pace protectionis gaudere possit, Cum inter partes fra- 
trum habeat situm suum. In hae parte Dei gratia sedem locare 
proposuimus Cathedralem. Abrenuntiantes pro nobis et succes- 
soribus nostris omni impetitioni duarum partium, que dictos 
fratres contingunt, ex diuisione iam facta, gratamque et ratam 

habentes collationem bonorum que secundum concessionem Apo- 
stolicam in feudo contulerunt. Vt autem caueatur omnis cauillatio- 
nis super insufficientia partis nostre inposterum, circumuentio- 
nisque suspitio, sepedicti fratres voluntarie adiecerunt parti 
nostre, quam prediximus, quandam partem que situm habet inter 

1) Die Rune, ein nórbfid) von ber Paflarge in das frijdje Haff mündenbes 

Slüßchen. 
2) Der Name ift erhalten in bem Klechborfe Blauten; vergl. Priv. Pluten 

von 1320 im Domt, U. Sr. F. f. 42. 

3) die Alle, 

4) 3ft bae Dorf Sagen an ber Alle. 

5) Die Furt ift in ber Nähe bes Dorfes Borchertsborf im Pr. Holländer 

Kreife. Das Stammwort findet fid mod) erhalten in ben Ortsnamen Alde 
Kuckendorf unb nüwe kuckendorf. Priv. 1380 Domt. 4. Fr. F. 113—114. 
jegt Alt- unb Neu-Kodenborf. 
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Baudam inferius et riuum Narusse*), et ab eodem riuo sur- 
sum ad miliare, Et inde directe reditus fit ad Baudam, in loco 
vbi est terminus vnius et dimidii miliaris eiusdem. Ceterum 

statutum est ab eis de consensu nostro, vt neutra pars in sorte 

alterius, vel venationem vel piscationem. faciat, absque conces- 
sione et licentia speciali, Verum aque que sunt in Disterminio, : 
partibus sint communes. 

Ne autem aliquis nostrorum Successorum, predictam con- 
cordiam, super diuisione partium, ac electione siue acceptatione 
nostra, que rite et rationabiliter facta esse dignoscitur, possit 
aliquatenus reuocare, presentem literam sigilli nostri appensione 
duximus roborandam. His testibus subnotatis, Theodorico in 
Elbingo, Friderico in Brunsbergk, Radolfo in Lemmetenbach ") 
Plebanis, Eberhardo Judice, Joanne Ruffo Ludfrido, 
Jacobo de Stendal, Hinnerico Wüstehube, et aliis quam- 
plurimis Burgensibus in Elbingo. Datum in Elbingo Anno 
gratie M. CC. Ll. V. Kalen. Maij, Fonbüsatus nostri Anno Primo, 

Indictione nona. 
Sigillum Pris. Anshelmi © Dei gra Warmien. Epi. 

Sigillum oblongum de cera glauca ab intra et extra. Ab intra 

stat imago Episcopi in Pontificalibus suis habens mitram in capite 
suo ac baculum pastoralem tenens in dextera manu et in sinistra 
manu librum. 

Hanc suppositam R. Epi. Anselmi recognitionem me 
in forma authentica uidisse et de uerbo ad uerbum ita 
cum originali (quod mihi a Dno. Joanne Dirscouio 
Doctore U. Juris et Consiliario Ducis Prussie 9. Augusti 

A9. 1611 in generali finium lustratione exhibitum et a 
me descriptum fuit) correspondere attestor ego M. Jaco- 
bus Schróterus Cancellarius. 

Die Urkunde ift nach unferm Texte bereits abgebrudt in Lilienthals 
Abhandlung Über bie Bifhofswahl im Ermlande, Anh. Nr. 1. S. 51. unb 
nad) einer abweichenden Copie in dem NRatbsardhive zu Braunsberg in 

Boigt’$ Codex dipl. Pruss. Tom. II. Nr. 1. pag. 1. Die Umfjchrift bes 
Siegeld wird nad) ber bei ber Urkunde Nr. 27. vorkommenden Befchreibung 
beffelber zu berichtigen fein. Abgebilvet ift e8 bei Boßberg, Geld. ber Pr. 
Dünen un and Siegel. Berlin 1843. 

. 6) Die Aa Rarzer Bed, welche fübfid) von $yrauenburg in bas frijde Haff 
mänbet. 

T) Das Original der nachfolgenden Urkunde Nr. 27., welche an bemfelben 
Zage ausgeftellt ift, Tieft Lemetenberch. 

4 
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JA 27. 
1251. 27. April. Elbing. — Einigung ded Bilhofs An: 

felmuß- von Ermland mit dem D. Drb. wegen der WMiefe an ber 

une, der Schulen und der Münze. 

Aus dem Driginal im Geh. rd). zu Kgebg. Schiebl. LI. Nr. 1. 

Frater Anselmus dei gratia warmiensis Episcopus. 
vniuersis christifidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in nomine ihesu christi. Dignum et iustum est ut hii qui do- 
mino famulari student et rebus et corpore. sanctamque christi 
sponsam ecclesiam promouere studio indefesso, ut ne deficiant, 
diuersis amminiculis roborentur. Hinc est quod cum in domino 
dilecti et assidue diligendi fratres de domo Teuthonica in Prussia 

veri ut sepe probatum est Machabei pro amplianda fide catholica 
quam plurima passi sunt detrimenta et cottidie paciantur, ipsis 
compatimur. et cordis dolore intrinsecus condolemus. eos in qui- 
bus in domino possumus consolantes. Igitur eis tantam gratiam 
impertimur, quod nobiscum communicent in feno prati nostri per- 
petuo quod habemus inter Runam et Seriam. et viam que de Seria 
ducit in Russe.*) et quod quecunque bona iusto modo poterunt 

adipisci in dyocesi nostra in parte que nos contingit, in pace de 
bona voluntate nostra possideant. salvo tamen iure de ipsis bonis 
nobis et nostris successoribus exhibendo. Quod eciam magistros 
scolarum in suis duntaxat locis instituant et destituant. prout 
viderint expedire. Insuper libertates quas venerabilis pater 
W. Sabinensis Episcopus. apostolice sedis legatus eis super hospi- 
talibus in sua possessione constructis vel in posterum construen- 
dis contulit sicut in suis litteris continetur expressum, confir- 
mantes auctoritate presentium approbamus. Ceterum ut ex 
unanimitate concordia nutriatur. et exinde populus christianus in 
nostris partibus numero augeatur statuimus in perpetuum. ut 
moneta nostra et fratrum in Elbingo idem mutationis et reno- 

uationis tempus habeat.?) et secundum idem fabricetur pondus 
pariter et valorem. Ut autem hec predicta maneant illibata 
presens scriptum sigillo nostro duximus roborandum. hiis testibus 
subnotatis. fratre petro priore ordinis predicatorum in elbingo. 
Henrico. Henrico. Pribezlao. Nycolao. fratribus eiusdem 

1) Das jeige Gut Roffen bei Braunsberg. 
2) Bergl. ba8 Gräudungs- Privilegum von Elbing vom 10. April 1246 

unter Nr. 13. 
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ordinis. Tiderico in Elbingo. Friderico in Brunesberch. 
Radolfo in Lemetenberch plebanis. Eberhardo judice in 
Elbingo et aliis multis. Datum in Elbingo Anno gracie. 
Millesimo. ducentesimo. Quinquagesimo primo. Quinto Kalendas 

Maij. Pontificatus nostri anno primo. Indictione Nona. 
Driginal auf Pergament mit bem wohlerhaltenen an gelb unb rotber 

Seide Düngenben Siegel (T S..FRATRIS. ANSHELMI. DI. GRA. 

W(A)RMIENSIS. EPISCOPI.) im Geheimen Archive zu Kgsbg. Schiebl. LI. 
Sir. 1, — Mte Abfchrift aus bem 14. Yahrh. ebenbafelbft im großen Go 
piebudje f. 72. — Wbgebrudt bei Dreger Cod. d. Pom. Nr. 221. p. 331. 
(incorreft) nnb. im Auszuge bei SBacafo Ge[d. Pr. 3B. 1. €. 339. Bergl. 
Boigt Gejd. Pr. ©. I. ©. 487. Anm. 1. unb 2. 1, €. 21. Ann, 2. 

JA 28, 

1351. 1. October. Eulm. — Erneuerte Eulmifhe Hanpdfefte. 
Aus bem Originale im Thorner Archive. 

Frater Eberhardus dictus de seyne preceptor domus 
sancte Marie theutonicorum per alemanniam et vices gerens 
magistri generalis per lyvoniam et prusciam, universis christi 

fidelibus presentem paginam inspecturis oraciones in domino iehsu 
christo. Noverit universitas vestra quod nos cum ad partes 
pruscie pro negociis pluribus "j venissemus promovendis, inter 
alia que nobis diffinienda occurrerunt ibidem negocia, cives cul- 
menses ac thorunenses turbatos invenimus pro eorum privi- 
legio quondam eis a magistro nostro bone memorie fratre her- 

manno dicto de saltza. et fratre hermanno balkone, primo 
eiusdem terre commendatore donato, et postmodum per incendium 
civitatis culmensis?) amisso, cuius rei veritatem a fratribus nostris 
ac aliis viris honestis nos plenius cognoscentes de communi 
consilio fratrum nostrorum ibidem existencium pariter et consensu 
dictos cives letificantes privilegium perditum ipsis restaurandum 
duximus in hunc modum. 

Frater hermannus?) domus hospitalis sancte marie theu- 
tonicorum iherosol. magister. et frater hermannus balko eius- 

1) Bergl. bie Url, Eberharb’s von Sayn in Hennig'’s Statuten des 
D. Orb. €. 321. unb Boigt Gef. Pr. 8. III. ©. 206.